



**Uchwała Rady
Dyscypliny Naukowej *Pedagogika*
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu
z dnia 12 grudnia 2022 r.**

Nr 4/2022-23/INP

w sprawie wyrażenia opinii o wniosku Tetiany Shymchuk o uznanie dyplomu uczelni zagranicznej za równoważny z dyplomem ukończenia uczelni w Polsce potwierdzającym nadanie kwalifikacji zawodowych nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej.

Na podstawie §2 ust. 1 Zarządzenia Nr 175 Rektora Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu z dnia 7 września 2020 r. w sprawie postępowania nostryfikacyjnego dyplomów ukończenia studiów za granicą oraz postępowania w sprawie potwierdzania ukończenia studiów na określonym poziomie (Biuletyn Prawny UMK w Toruniu z 2020 roku, poz. 296), Rada Dyscypliny Naukowej *Pedagogika* Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu w głosowaniu tajnym wyraziła negatywną opinię w sprawie uznania dyplomu uczelni zagranicznej za równoważny z dyplomem ukończenia uczelni w Polsce potwierdzającym nadanie kwalifikacji zawodowych nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej. Uprawnionych do głosowania było 24 osoby; obecnych 20 osób. Oddano 20 głosów. 19 głosujących negatywnie zaopiniowało przedmiotowy wniosek, nikt nie był przeciw, jedna osoba wstrzymała się od głosu.

Uzasadnienie

W dniu 12 października 2022 roku wpłynął do Rektora UMK wniosek Pani Tetiany Schymchuk o uznanie kwalifikacji zawodowych do wykonywania zawodu nauczyciela. Do wniosku dołączono:

- świadectwo w zakresie uzyskania podstawowego ogólnego wykształcenia średniego,
- suplement do świadectwa w zakresie podstawowego ogólnego wykształcenia średniego,
- dyplom młodszego specjalisty, wydany w 2011 roku przez College Humanistyczny w Rzysszowie na kierunku "Edukacja wczesnoszkolna", dający uprawnienia kwalifikacyjne do pracy na stanowisku nauczyciela klas młodszych i nauczyciela języka angielskiego w klasach młodszych,
- suplement do dyplomu w zakresie uzyskania wykształcenia wyższego „KX Nr 4199515 z dnia 26 czerwca 2015 r. będącego poświadczeniem uzyskania podstawowego ogólnego wykształcenia średniego w zakresie kształcenia pedagogicznego oraz nauczania początkowego (dyplom młodszego specjalisty),
- dyplom bakalawra, rok ukończenia 2021, Prywatna Uczelnia „Międzynarodowy Uniwersytet Gospodarczo-Humanistyczny imienia akademika Stepana Demianchuka; dziedzina wiedzy: Oświata/Pedagogika, specjalizacja 014.01 Ukraiński język i literatura, kwalifikacja zawodowa bakalawr wykształcenia średniego (Ukraiński język i literatura); nauczyciel języka i literatury w ogólnokształcącej placówce oświatowej,
- suplement do dyplomu bakalawra.



Wniosek został przekazany przez Prorektora ds. Kształcenia Dziekanowi Wydziału Filozofii i Nauk Społecznych, który z kolei przekazał go do rozpoznania Dyrektorowi Instytutu Nauk Pedagogicznych. W dniu 21 listopada 2022 roku Dyrektor Instytutu Nauk Pedagogicznych powołał zespół ds. nostryfikacji pod przewodnictwem dr Anny Koli, Prodziekan ds. Kształcenia (w skład którego weszli: dr hab. Maciej Kołodziejcki, prof. UMK oraz dr Anna Kławska- Zduńczyk) zobowiązując go do analizy dokumentacji oraz przedstawienia wyników tej analizy na kolejnym posiedzeniu Rady Dyscypliny. Na posiedzeniu Rady Dyscypliny w dniu 12 grudnia 2022 roku po zapoznaniu się z rekomendacją zespołu oraz w wyniku dyskusji Rada ustaliła, co następuje:

- pozostawić wniosek bez rozpoznania w części dotyczącej uznania kwalifikacji zawodowych do wykonywania zawodu nauczyciela. Uzasadnieniem jest fakt, że Uczelnia nie jest organem właściwym do rozpoznawania wniosku tego rodzaju. Wnioskodawczyni złożyła wniosek na podstawie ustawy z dnia 22 grudnia 2015 r. o zasadach uznawania kwalifikacji zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej (t.j. Dz. U. 2021, poz. 1646 z późn. zm.), na formularzu wskazanym przez przepisy wykonawcze wydane do tej ustawy, to jest Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 16 listopada 2016 r. w sprawie dokumentów w postępowaniu w sprawie uznania kwalifikacji zawodowych do wykonywania zawodu regulowanego albo podejmowania lub wykonywania działalności regulowanej w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. 2016, poz. 2006). Pomijając fakt rozstrzygnięcia czy wnioskodawczyni jest uprawniona do składania wniosku na mocy wyżej wskazanych przepisów, należy podkreślić, że to nie Uczelnia jest organem właściwym do uznawania kwalifikacji do wykonywania zawodu regulowanego nauczyciela, tylko Ministerstwo Edukacji i Nauki, Departament Kształcenia Ogólnego i Podstaw Programowych.
- rozpoznać wniosek w zakresie uznania dyplomu uczelni zagranicznej za równoważny z dyplomem ukończenia uczelni w Polsce potwierdzającym nadanie kwalifikacji zawodowych nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej. Mimo, że wnioskodawczyni nie sformułowała swojego wniosku w sposób nie budzący wątpliwości, to jednak fakt, że w przedmiotowym wniosku zwróciła się do Rektora UMK o zwolnienie jej lub obniżenie opłaty nostryfikacyjnej pozwala przypuszczać, że to jednak było jej intencją. Ponadto dyplom ukończenia studiów wyższych na kierunku edukacja przedszkolna i wczesnoszkolna jest dyplomem nadającym kwalifikacje do wykonywania zawodu nauczyciela edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej. W związku z powyższym, Rada uznała, że intencją wnioskodawczyni było przeprowadzenie postępowania nostryfikacyjnego jej dyplomu uzyskanego w Ukrainie, co pozwoli jej wykonywać zawód nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej i nauczyciela języka angielskiego w ramach edukacji wczesnoszkolnej.

Po analizie dokumentacji Rada postanowiła **negatywnie zaopiniować** wniosek Pani Tetiany Shymchuk ponieważ przedłożona przez wnioskodawczynię dokumentacja wskazuje na to, że – co prawda – wnioskodawczyni ukończyła w 2011 roku w College’u Humanistycznym w Rzysszczowie w Ukrainie kierunek edukacja wczesnoszkolna i uzyskała „kwalifikację nauczyciela klas młodszych oraz nauczyciela języka angielskiego w klasach młodszych”, to jednak należy zwrócić uwagę na dwie kwestie. Po pierwsze, UMK w Toruniu kształci studentki i studentów na kierunku pedagogika przedszkolna i wczesnoszkolna (wcześniej: kierunek pedagogika, specjalność: pedagogika przedszkolna i wczesnoszkolna), a dyplom ukończenia tych studiów nadaje kwalifikacje do wykonywania zawodu zarówno nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej jak i przedszkolnej, wobec tego



UNIWERSYTET
MIKOŁAJA KOPERNIKA
W TORUNIU

Wydział Filozofii
i Nauk Społecznych

nie byłoby możliwe uznanie dyplomu Pani Tetiany Shymchuk tylko w zakresie, który dotyczyłby edukacji wczesnoszkolnej, a tym samym nadawał wnioskodawczyni kwalifikacje zawodowe w zakresie, którego dotyczy wniosek. Po drugie, uzyskany dyplom jest dyplomem „młodszeo specjalisty”. Zgodnie z informacjami zamieszczonymi na stronie NAWA (Zagraniczne Systemy Szkolnictwa Wyższego. Ukraina. Praktyczny przewodnik po uznawalności wykształcenia. Materiał informacyjny opracowany przez Pion Uznawalności Wykształcenia – Enic-Naric Polska, NAWA 2020), dyplom taki nie ma swojego odpowiednika w polskim systemie szkolnictwa, nie uprawnia do kontynuacji nauki na studiach drugiego stopnia, a w związku z tym, nie jest możliwe stwierdzenie równoważności tego typu dyplomów z dyplomami wydawanymi przez polskie uczelnie w drodze postępowania nostryfikacyjnego. Jedynym dyplomem przedłożonym przez wnioskodawczynię, który może być rozpatrywany w drodze postępowania nostryfikacyjnego jest dyplom bakalawra, uzyskany w 2021, na Prywatnej Uczelni „Międzynarodowy Uniwersytet Gospodarczo-Humanistyczny imienia akademika Stepana Demianchuka; w dziedzinie wiedzy: Oświata/Pedagogika, specjalizacja 014.01 Ukraiński język i literatura, kwalifikacja zawodowa bakalawr wykształcenia średniego (Ukraiński język i literatura); nauczyciel języka i literatury w ogólnokształcącej placówce oświatowej. Analiza tego dyplomu nie daje podstaw do uznania jego równoważności z dyplomem ukończenia studiów na kierunku pedagogika przedszkolna i wczesnoszkolna, nadającym kwalifikacje do wykonywania zawodu nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej i przedszkolnej. W związku z powyższym Rada Dyscypliny Pedagogika zaopiniowała negatywnie wniosek Pani Tetiany Shymchuk.

Przewodniczący
Rady Dyscypliny Pedagogika

prof. dr hab. Krzysztof Rubacha